
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de março de 2014 • No 54

PORTARIA  E RESOLUÇÕES

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE
O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ, RESOLVE:

- Portaria nº 0428, de 07 de fevereiro de 2014 – Tornar sem efeito, a pedido
a Portaria nº 0080, de 09 de janeiro de 2014, que nomeou  MARIA DO
AMPARO SOARES LIMA , matrícula 046577-1, para exercer o cargo de
Assessor Jurídico, Símbolo DAS-2, da Procuradoria Jurídica desta IES.
- Portaria n° 0537, de 28 de fevereiro de 2014 - Exonerar, a pedido, EDSON
HOLANDA LIMA BARBOZA , matrícula 268862-0, do cargo de
Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em História, Símbolo DAS-
2, do Campus “Professor Alexandre Alves de Oliveira”, em Parnaíba.
- Portaria n° 0540, de 06 de março de 2014 - Designar JOSÉ GOMES DA
COSTA FILHO , matrícula 197937-0, para exercer a função gratificada,
Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Material e Serviços Gerais do Campus
“Rio Marataoan”, em Barras.
Portaria n° 0541, de 06 de março de 2014 - Designar SELMA CRISTINA
SANTOS ABRAÃO , matrícula 027295-7, para exercer a função gratificada,
Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Pessoal e Financeiro do Campus de
Curimatá.
- Portaria n° 0543, de 06 de março de 2014 - Exonerar  KAROLINE  TIMÓTEO
DE  OLIVEIRA , matrícula 269730-X, da  função  gratificada, Símbolo DAI-
7, de Chefe da Seção de Diplomação do Departamento de Assuntos
Acadêmicos – DAA, desta IES.
- Portaria n° 0544, de 06 de março de 2014 - Nomear KAROLINE TIMÓTEO
DE OLIVEIRA , matrícula 269730-X, para exercer o cargo de Secretário de
Apoio Administrativo, Símbolo DAS-2, da Auditoria Interna desta IES.
- Portaria n° 0545, de 06 de março de 2014 - Exonerar JOSÉ WELLINGTON
DE BRITO PASSOS, matrícula  027403-8, do cargo de Chefe da Divisão
de Apoio Pedagógico, Símbolo DAS-3, da Pró-reitoria dos Cursos
Superiores Sequenciais - PRESE, desta IES.
- Portaria n° 0546, de 06 de março de 2014 - Nomear CLÁUDIO SOARES
DE BRITO FILHO , matrícula  027037-7, para exercer o cargo de Chefe da
Divisão de Apoio Pedagógico, Símbolo DAS-3, da Pró-reitoria dos Cursos
Superiores Sequenciais - PRESE, desta IES.
- Portaria n° 0547, de 06 de março de 2014 - Nomear JOSÉ WELLINGTON
DE BRITO PASSOS, matrícula  027403-8, para exercer o cargo de
Coordenador de Área do Curso de Licenciatura Plena em Biologia – Regime
Especial, desta IES.
- Portaria n° 0548, de 06 de março de 2014 - Designar FREDERICO
RÔMULO SIL VA E SOUSA, matrícula 177237-6, para exercer a função
gratificada de Recepcionista, Símbolo DAI-6, do Campus de Curimatá.
- Portaria n° 0549, de 06 de março de 2014 - Designar CARLOS
PITÁGORAS DE MOURA CORTEZ , matrícula 269334-8, para exercer a
função gratificada, Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Material e
Serviços Gerais do Campus de Curimatá.
- Portaria n° 0550, de 06 de março de 2014 - Exonerar, a pedido, LEYDIANE
GLEICE OLIVEIRA MEDEIROS , matrícula 268869-7, do cargo de
Coordenador do Curso de Educação Física, Símbolo DAS-2, do Campus
“Dra. Josefina Demes”, em Floriano.
- Portaria n° 0551, de 06 de março de 2014 - Nomear JOSÉ CARLOS DE
SOUSA, matrícula 170627-6, para exercer o cargo de Coordenador do
Curso de Educação Física, Símbolo DAS-2, do Campus “Dra. Josefina
Demes”, em Floriano.
- Portaria n° 0552, de 06 de março de 2014 - Designar MARIONETE DE
MOURA LUZ , matrícula 087059-5, para exercer a função gratificada, Símbolo
DAI-7, de Chefe de Seção de Pessoal e Financeira do Campus “Professora
Nair Bezerra Pereira Alves”, em Fronteiras.
- Portaria n° 0553, de 06 de março de 2014 - Designar MANOEL VICENTE
OLIVEIRA  DA SILVA , matrícula 177329-1, para exercer a função gratificada,
Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Material e Serviços Gerais do Campus
“Professora Nair Bezerra Pereira Alves”, em Fronteiras.
- Portaria n° 0554, de 06 de março de 2014 - Exonerar EDILEUSA  MARIA
LUCENA  SAMPAIO ,  matrícula 027045-8, do cargo de Assessor Especial,
Símbolo DAS-3, do Gabinete da Reitoria desta IES.
- Portaria n° 0555, de 06 de março de 2014 - Exonerar HELANO DIÓGENES
PINHEIRO do cargo de Coordenador de Controle Acadêmico dos Cursos
em Regime Especial, no Campus “Poeta Torquato Neto”.
- Portaria n° 0556, de 06 de março de 2014 - Nomear HELANO DIÓGENES
PINHEIRO , matrícula 157210-5, para exercer o cargo de Assessor Especial,
Símbolo DAS-3, do Gabinete da Reitoria desta IES.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
GABINETE DA REITORIA

- Portaria n° 0557, de 06 de março de 2014 - Nomear EDILEUSA  MARIA
LUCENA   SAMPAIO ,  matrícula 027045-8, para exercer o cargo de
Coordenador de Controle Acadêmico dos Cursos em Regime Especial, no
Campus “Poeta Torquato Neto”.
- Portaria n° 0558, de 06 de março de 2014 -Nomear PATRÍCIA  DE SOUSA
CARVALHO , matrícula 269398-4, para exercer o cargo de Coordenador de
Cursos em Regime Especial, no Campus “Poeta Torquato Neto”.
- Portaria n° 0559, de 06 de março de 2014 - Exonerar DANIEL DOS SANTOS
GOMES, matrícula 269413-1, da função gratificada, Símbolo DAI-7, de
Chefe da Seção de Pessoal e Financeiro do Campus “Clóvis Moura”.
- Portaria n° 0560, de 06 de março de 2014 - Exonerar, a pedido,
FRANCINEIDE  SANTANA  DA  SILVA,  matrícula 177308-9, do cargo de
Chefe da Divisão de Seleção e Treinamento - DST, desta IES, Símbolo
DAS-3.
- Portaria n° 0561, de 06 de março de 2014 - Designar DANIEL DOS SANTOS
GOMES, matrícula 269413-1, para exercer a função gratificada, Símbolo
DAI-7, de Chefe da Seção de Material e Serviços Gerais do Campus “Clóvis
Moura”.
- Portaria n° 0562, de 06 de março de 2014 -Designar  FRANCINEIDE
SANTANA  DA  SILVA,  matrícula 177308-9, para exercer a função gratificada,
Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Pessoal e Financeiro do Campus
“Clóvis Moura”.
- Portaria n° 0563, de 06 de março de 2014 - Exonerar ELODY ROSA DE
MELO , matrícula 001121-5, do cargo de Chefe da Divisão de Treinamentos,
Cursos e Serviços, Símbolo DAS-3, da Pró-reitora de Extensão, Assuntos
Estudantis e Comunitários - PREX, desta IES.
- Portaria n° 0564, de 06 de março de 2014 - Nomear ELODY ROSA DE
MELO , matrícula 001121-5, para exercer o cargo de Chefe da Divisão de
Seleção e Treinamento - DST, desta IES, Símbolo DAS-3.
- Portaria n° 0565, de 06 de março de 2014 - Nomear FRANCIRLEIDY DE
ARAÚJO BARRADAS , matrícula 000861-3, para exercer o cargo de Chefe da
Divisão de Treinamentos, Cursos e Serviços, Símbolo DAS-3, da Pró-reitora de
Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários - PREX, desta IES.
- Portaria n° 0566, de 06 de março de 2014 -  Exonerar, a pedido, ROSANE
MARTINS DE JESUS, matrícula 269983-4,  do  cargo  de  Coordenador  do
Curso  de  Comunicação  Social,  Símbolo DAS-2, do Campus “Professor
Barros Araújo”, em Picos.
- Portaria n° 0567, de 06 de março de 2014 -  Nomear MARIA DE JESUS
DAIANE RUFINO LEAL , matrícula 268842-5,  para exercer o  cargo  de
Coordenador  do  Curso  de  Comunicação  Social,  Símbolo DAS-2, do
Campus “Professor Barros Araújo”, em Picos.
- Portaria n° 0568, de 06 de março de 2014 - Nomear YURI HOLANDA DA
NÓBREGA, matrícula 281029-8, para exercer o cargo de Coordenador do
Curso de Licenciatura Plena em História, Símbolo DAS-2, do Campus
“Professor Alexandre Alves de Oliveira”, em Parnaíba.
- Portaria n° 0569, de 06 de março de 2014 -  Autorizar a promoção funcional,
por obtenção do Título de Doutor, de RAUIR YS ALENCAR DE
OLIVEIRA , matrícula 227109-5, do quadro efetivo de docentes, lotado no
Centro de Ciências da Saúde – CCS, Campus “Poeta Torquato Neto”, de
Assistente Nível II, TI – 40 horas, para Adjunto Nível I, TI – 40 horas.
- Portaria n° 0570, de 06 de março de 2014 -  Designar SOLANGE DA LUZ
RODRIGUES, matrícula 159724-8, para responder, no período de 10 a
31.03.2014, pela Coordenação do Curso de Licenciatura Plena em Letras/
Português do Campus “Clóvis Moura”.
- Portaria n° 0571, de 06 de março de 2014 - Instituir a Comissão Permanente
de Avaliação – CPA do Campus “Professor Alexandre Alves de Oliveira”,
em Parnaíba, com os membros a seguir relacionados:
Valdinar Bezerra dos Santos - Presidente
Guilherme Ramos da Silva - Membro
Francisco das Chagas Rocha - Membro
Luís Gonzaga Medeiros de Figueredo Júnior - Suplente
Adriano da Silva Almeida - Suplente
- Portaria n° 0572, de 06 de março de 2014 -  Autorizar o afastamento do
servidor FELIPE HUDSON SOARES TORRES, matrícula 280264-3,
Agente Técnico de Serviço, na função de Técnico de Apoio
Administrativo, do quadro efetivo desta IES, no período de 21.10.2013 a
19.03.2014, para participar de Curso de Formação de Agente da Polícia
Civil.
- Portaria n° 0573, de 06 de março de 2014 - Instituir a Comissão Permanente
de Avaliação – CPA do Campus “Professor Possidônio Queiroz”, em Oeiras,
com os membros a seguir relacionados:
Reginaldo Sousa Chaves - Presidente
Jailson Almeida Conceição  - Membro
Cláudia Virgínia Prazim da Silva - Membro
Leonardo de Matos Coe Soares - Suplente
Lêda Rodrigues Vieira - Suplente

- Portaria n° 0574, de 06 de março de 2014 - Designar ELIENE BRITO
PORTO, matrícula 280309-7, para exercer a função gratificada, Símbolo
DAI-7, de Chefe da Seção de Biblioteca do Campus “Dom José Vasquez
Diaz”, em Bom Jesus.



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de março de 2014 • No 54

- Portaria n° 0575, de 06 de março de 2014 - Nomear ANATATSHA KALINKA
CARVALHO , matrícula 269363-1, para exercer o cargo de Secretário de
Controle Acadêmico, Símbolo DAS-2, do Campus “Dom José Vasquez
Diaz”, em Bom Jesus.
- Portaria n° 0576, de 06 de março de 2014 - Designar os professores, a
seguir relacionados, para coordenar as atividades do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência - PIBID/CAPES, nesta
Universidade:

Francisca Lúcia de Lima - Coordenador Institucional
Emanuel Marques Sérvio Júnior - Coordenador de Gestão
Vladimir Bezerra de Oliveira - Coordenador de Gestão
Raimundo da Paz Sobrinho - Coordenador de Gestão

- Portaria n° 0577, de 10 de março de 2014 -  Retificar a Portaria nº 0484, de
25 de fevereiro de 2014, nos seguintes termos:
   Onde se lê: LÚCIA MARIA SOARES LEAL NUNES ;
  Leia-se: LÚCIA MARIA DE SOUSA LEAL NUNES.
- Portaria n° 0581, de 10 de março de 2014 - Conceder Licença ao servidor
DANIEL VASCONCELOS SOLON, matrícula 147823-X, para desempenho
de mandato de presidente da Associação dos Docentes da Universidade
Estadual do Piauí – ADCESP/UESPI, até outubro de 2015,  em conformidade
com o art. 95, da Lei Complementar nº 013, de 03/01/1944, assegurando-lhe
a remuneração do seu cargo efetivo.
- Portaria nº 0582, de 10 de março de 2014- Exonerar, a pedido, ELYSVÂNIA
SOARES LIMA  do cargo de Secretário  de  Apoio  Administrativo do
Gabinete da Reitoria desta IES, Símbolo DAS-2.
- Portaria nº 0586, de 11 de março de 2014 - Designar CLÁUDIA  ANDRÉ
ANDRADE FERREIRA  para substituir a Chefe da Auditoria Interna -
AUDI, ANA PAULA BORGES DA SILVA, no período de 06/03/2014 a 05/
04/2014, por motivo de férias.
- Portaria nº 0587, de 11 de março de 2014 - Nomear LAÉSSIO ALVARENGA
ARAGÃO , matrícula 281505-2,   para exercer o cargo de Secretário de
Apoio Acadêmico, Símbolo DAS-2, do Campus “ Professor Possidônio
Queiroz “, em Oeiras/PI.
- Portaria nº 0588, de 11 de março de 2014 -Designar ELIANA MARIA DE
SOUSA, matrícula 269987-7, para exercer a função gratificada de Chefe de
Seção de Biblioteca, Símbolo DAI-7, do  Campus “ Professor Possidônio
Queiroz “, em Oeiras/PI.
- Portaria nº 0589, de 11 de março de 2014 - Designar CÍCERA ISABEL
ALVES BORGES, matrícula 269741-6, para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Pessoal e Financeira, Símbolo DAI-7,  do  Campus “
Professor Possidônio Queiroz “, em Oeiras/PI.
- Portaria nº 0590, de 11 de março de 2014 -  Retificar a Portaria nº 0347, de
29 de janeiro de 2014,  que nomeia MARLEI ROSA DOS SANTOS,
matrícula 227131-1, para exercer o cargo de Coordenador Geral do Núcleo
da UESPI, em Uruçuí, Símbolo DAS-3, tão somente  em relação aos
seguintes termos
   Onde se lê: SÍMBOLO DAS-3;
   Leia-se:      SÍMBOLO DAS-4.
-Portaria nº 0591,de 12 de março de 2014 - Exonerar, a pedido, FRANCISCO
FERREIRA DAVES do cargo de Coordenador do Curso de Bacharelado
em Direito, Campus “Clóvis Moura”, desta IES.
-Portaria nº 0592, de 12 de março de 2014 - Nomear ELIETH VITÓRIA
DOS SANTOS, matrícula 277568-9, para exercer o cargo de Coordenador
do Curso de Licenciatura em  Matemática, Símbolo DAS-2, no Campus
“Professor Possidônio Queiroz”, em Oeiras-PI.
-Portaria nº 0593, de 13 de março de 2014 - Nomear ADRIANA  ALVES DE
LIMA  LOPES, matrícula 227126-5,  para exercer o  cargo  de  Vice-Diretora
do Campus “ Professor Antônio Giovanne Alves de Sousa”, em Piripiri.
-Portaria nº 0594, de 13 de março de 2014 - Designar JOSÉ JORGE DA
CRUZ DE JESUS, matrícula 269371-2, para exercer a função gratificada,
Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Diplomação do Departamento de
Assuntos Acadêmicos – DAA.
-Portaria Nº 0597, de 13 de março de 2014 -  Exonerar FABRÍCIO BRIT O
DO AMARAL , matrícula 268396-2,  do cargo de Coordenador do Curso de
Administração, Símbolo DAS-2, no Campus “Clóvis Moura”.
-Portaria Nº 0598, de 13 de março de 2014 - Nomear DANIEL BARROSO
DE CARVALHO RIBEIRO , para exercer o cargo de Coordenador do Curso
de Administração, Símbolo DAS-2, no Campus “Clóvis Moura”.

Teresina, 19 de março de 2014

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor

OF.  025

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 083/2014-GDG-DETRAN/PI, DE 14 DE MARÇO DE 2014.

Diretor-Geral do Departamento Estadual de
Trânsito- DETRAN/PI, no uso de suas atribuições previstas no art. 22 da
Lei Federal n.º 9.503/97-CTB.

Considerando a edição da Resolução do
CONTRAN nº 425, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre o exame
de aptidão física e mental, a avaliação psicológica e o credenciamento das
entidades públicas e privadas de que tratam o art. 147, I, e §§ 1º a 4º e o 148
do Código de Trânsito Brasileiro;

Considerando que independente do resultado do
exame de aptidão física e mental e da avaliação psicológica, o candidato
poderá requerer, no prazo de trinta dias, contados do seu conhecimento,
a instauração de Junta Médica e/ou Psicológica ao órgão ou entidade
executivo de trânsito do Estado ou do Distrito Federal, para reavaliação
do resultado;

Considerando as alterações contidas na Resolução
nº 425/2012 do CONTRAN, publicada em 10 de dezembro de 2012, em
especial ao que consta no parágrafo único do art. 14 quando estabeleceu
que “A ‘Junta Especial de Saúde’ deverá ser constituída por, no mínimo,
três médicos, sendo dois especialistas em Medicina de Tráfego, ou, no
mínimo, três psicólogos, sendo dois especialistas em psicologia do trânsito,
quando for o caso.”

Considerando que é de responsabilidade do
DETRAN/PI assegurar e garantir aos seus usuários um serviço de
qualidade, bem como o dever de zelar pela lisura das atividades e bom
conceito deste Órgão.

RESOLVE:

Art. 1º. A Portaria nº 139/2013/GDG-DETRAN/PI,
de 21 de maio de 2013, publicada no DOE de 23 de maio de 2013, página 15,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

DA REMUNERAÇÃO DAS ENTIDADES
CREDENCIADAS

Art.15. A remuneração pela prestação dos
serviços será efetuada diretamente pelos
usuários às Entidades credenciadas, nos
seguintes valores:

I-EXAME MÉDICO : R$ 60,00

II-EXAME PSICOLÓGICO: R$ 70,00

III-JUNT A MÉDICA E/OU PSICOLÓGICA R$ 80,00

IV-JUNTA ESPECIAL DE SAÚDE R$ 80,00

V- RETESTE R$ 60,00

§1º. (......)

“Art.15-A. Os valores de que trata o parágrafo
anterior deverão ser recolhidos ao erário
estadual, por meio de DAR (Documento de
Arrecadação), até o 5º dia útil do mês
subseqüente ao mês da realização dos
exames, com o código de Receita 161095-
Exame Médico DETRAN.

Parágrafo único. O recolhimento previsto no
caput deverá ser observado a partir do dia 1º
de abril do ano em curso. “

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

           José Antônio Vasconcelos
           Diretor-Geral - DETRAN/PI

OF.  0593



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de março de 2014 • No 54

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°. 062 / 2014 – GAB/PRE
   Teresina, 19 de Março de 2014.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS
DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI, art. 16, “ i “, e as Atas das
Assembléias Gerais Extraordinárias de Acionistas, datadas de 16 de
fevereiro de 2011 e de 23 de outubro de 2012, as quais estão devidamente
arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI e,

RESOLVE:

NOMEAR, em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto Social
da EMGERPI, a Sra. WANDYA LIVIA  FIRMINO NASCIMENT O, para
exercer o cargo Comissionado de ASSESSOR JURÍDICO ADJUNTO da
EMGERPI, com efeitos a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  338

PORTARIA  N°. 055 / 2014 – GAB/PRE
   Teresina, 17 de Março de 2014.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS
DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI, art. 16, “ i “, e as Atas das
Assembléias Gerais Extraordinárias de Acionistas, datadas de 16 de
fevereiro de 2011 e de 23 de outubro de 2012, as quais estão devidamente
arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI e,

RESOLVE:

EXONERAR, o Sr. FRANCINILDO DANT AS PERES, do cargo
Comissionado de ASSESSOR JURÍDICO ADJUNTO e NOMEAR para o
cargo Comissionado de ASSESSOR JURÍDICO da Empresa de Gestão
de Recursos do Estado do Piauí - EMGERPI, com efeitos a partir desta
data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  318

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

PORTARIA/GSJ/Nº 24/2014                    Teresina, 14 de Março de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual
e considerando a solicitação do Diretor do  “Hospital Penitenciário Dr.
Valter Alencar” – HPVA,”  em Altos – Pi, constante do Memorando nº 58/
2014-HPVA, datado do dia 12 de Março de 2014, em nosso poder,

 RESOLVE:

 SUBSTITUIR o Agente Penitenciário, ROBÉRIO FRANCISCO
DE ARAÚJO, Matrícula nº 092.914-0, pelo Agente Penitenciário
RAIMUNDO GOMES DE SOUSA FILHO,  Matrícula nº 030.393-3, na
função gratificada de Supervisor, com direito ao recebimento da
Gratificação por Condição Especial de Trabalho no valor de R$ 300,00
(trezentos reais), até ulterior deliberação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, em
Teresina,14 de Março de 2014.

Dr. FRANCISCO KENNEDY FEITOSA
Secretário de Estado da Justiça

OF.  169

 
  

 PORTARIA N° 011/2014 
 

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 

do Piauí – Crea-PI, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E : 
 

I-  Nomear as funcionárias deste Crea-PI: Sras. Lúcia Eliene 
Parentes Ferreira Dourado, brasileira, casada, inscrita no CPF/MF n° 

047.312.803-97, portadora da RG n° 136.883, SJSP-PI e Wilma Severino 
de Araújo, brasileira, solteira, inscrita no CPF/MF n° 274.298.303-15, 

portadora da RG n° 401.855, SSP-PI, para movimentarem as contas 
correntes - operação: 003;   711-2;  636-1; 965-4 - poupanças (operação 

013) 752616-3 e  730573-6, da Caixa Econômica Federal; 
 

II - Designar as seguintes movimentações a serem efetuadas pelas 

funcionárias acima: abrir contas de depósitos, solicitar saldos e depósitos, 

requisitar talonários de cheques, autorizar débitos em conta relativos a 

operações, retirar cheques devolvidos, efetuar pagamentos por meios 
eletrônicos, efetuar transferências por meios eletrônicos, cadastrar, alterar 

e desbloquear senhas, liberar arquivos de pagamentos no Gerenciador 

Financeiro, solicitar saldos/extratos de investimentos, solicitar 

saldos/extratos de operações de créditos, emitir comprovantes, efetuar 
transferências para mesma titularidade- meio eletrônico e encerrar conta 

de depósito; 
 

III - Revogar as disposições em contrário; 
  

IV - Esta Portaria tem vigência a partir desta data. 
                      

Cientifique-se e cumpra-se. 
  

Teresina, 20 de fevereiro de 2014. 
 

Eng. Civil Paulo Roberto Ferreira de Oliveira 

Presidente 
 

 PORTARIA N° 012/2014 
 

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 

do Piauí – Crea-PI, no uso de suas atribuições legais, 
 

 R E S O L V E : 
 

I - Nomear as funcionárias deste Crea-PI: Sras. Lúcia Eliene 
Parentes Ferreira Dourado, brasileira, casada, inscrita no CPF/MF n° 

047.312.803-97, portadora da RG n° 136.883, SJSP-PI e Wilma Severino 

de Araújo, brasileira, solteira, inscrita no CPF/MF n° 274.298.303-15, 

portadora da RG n° 401.855, SSP-PI, para movimentarem as contas 
correntes n° 3172-0; 39.356-8; 39.357-6; 39.358-4; 40.614-7, 41.366-6, 

41.367-4 e Poupanças, do Banco do Brasil -  Agência 3178-x. 
 

II - Designar as seguintes movimentações a serem efetuadas pelas 

funcionárias acima: abrir contas de depósitos, solicitar saldos e depósitos, 
requisitar talonários de cheques, autorizar débitos em conta relativos a 

operações, retirar cheques devolvidos, efetuar pagamentos por meios 
eletrônicos, efetuar transferências por meios eletrônicos, cadastrar, alterar 

e desbloquear senhas, liberar arquivos de pagamentos no Gerenciador 
Financeiro, solicitar saldos/extratos de investimentos, solicitar 

saldos/extratos de operações de créditos, emitir comprovantes, efetuar 
transferências para mesma titularidade-meio eletrônico e encerrar conta de 

depósito; 
 

III - Revogar as disposições em contrário; 
 

IV - Esta Portaria tem vigência a partir desta data. 
 

Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Teresina, 20 de fevereiro de 2014. 
 

Eng. Civil Paulo Roberto Ferreira de Oliveira 

Presidente 

P.P.  16823



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de março de 2014 • No 54

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ -SEDUC/PI
CEEP ANTONIO GENTIL  DANTAS SOBRINHO

Extrato do convênio para concessão de estágio de estudantes de nº 01/2014

Espécie: Concessão de Convênio
Objeto - O presente Convênio objetiva estabelecer as condições indispensáveis
à viabilização de concessão de estágio de complementação educacional
curricular junto a Unidade Mista de Saúde Mônica Reis Dantas. O estágio
constitui-se como instrumento de integração em termos de treinamento prático
de aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humano
aos alunos regularmente matriculados e com efetiva frequência nos cursos de
técnico de nível médio(proeja) das unidades de educação profissional, no
âmbito da Rede Estadual de Ensino do Piauí.
Parágrafo Único - Os estágios previstos neste Convênio serão
realizados nas dependências da concedente, consoante explicitados
no correspondente termo de compromisso.

Pimenteiras-PI, 25 de Fevereiro de 2014.

Signatários:

Antonia Maria de Jesus
Nome do(a) diretor(a) da  Instituição de Ensino(autorizado pela Portaria
de Nº GSE/ADM N°0451/2013CPF  nº 228.080.783-15 RG: 827.492

Carla Maria de Sousa Brito Santos
Diretora da Unidade Mista de Saúde Mônica Reis Dantas
CPF: 779.697.073-00 RG: 1.589.883

OF.  082

Extrato do convênio para concessão de estágio deestudantes de nº 02//2014

Espécie: Concessão de Convênio
Objeto - O presente Convênio objetiva estabelecer as condições
indispensáveis à viabilização de concessão de estágio de complementação
educacional curricular junto a Secretaria Municipal de Saúde. O estágio
constitui-se como instrumento de integração em termos de treinamento
prático de aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento
humano aos alunos regularmente matriculados e com efetiva frequência
nos cursos de técnico de nível médio (proeja) das unidades de educação
profissional, no âmbito da Rede Estadual de Ensino do Piauí.
Parágrafo Único - Os estágios previstos neste Convênio serão
realizados nas dependências da concedente, consoante explicitados
no correspondente termo de compromisso.

Pimenteiras-PI, 25 de Fevereiro de 2014.

Signatários:

Antonia Maria de Jesus
Diretora da Instituição de Ensino
(autorizado pela Portaria de Nº GSE/ADM N° 0451/2013
CPFnº 228.080.783-15 RG: 827.492

Gina Nogueira Matias
Secretária Municipal de Saúde
Pimenteiras-PI
CPF: 660.874.573-72 RG: 2.004.378

OF.  083

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO -SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

OF.  777

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
REPETIÇÃO DE AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Permanente de Licitação do Conselho Regional de
Corretores de Imóveis 23ª Região-PI torna público que realizará abertura
de “Propostas”, de acordo com a lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais
disposições legais e regulamentares vigentes, cujo Edital estará à disposição
dos interessados a partir desta data, no Conselho Regional de Corretores
de Imóveis 23ª Região-PI, sediado na Rua Mato Grosso, 275 – Ilhotas,
Cep: 64014-150 Teresina – Piauí.
EDITAL  – Carta Convite nº 002/2013
OBJETIVO: Contratação de Empresa para fornecimento de produtos de
informática.
PAGAMENT O/FONTE – Os recursos são oriundos do tesouro próprio
do Conselho Regional de Corretores de Imóveis 23ª Região-PI.
ABERTURA/PROPOSTA:  Dia 25 de março de 2014, às 09 h e 00m.
LOCAL: Rua Mato Grosso, 275 – Ilhotas, Cep: 64014-150 Teresina – Piauí

Teresina(PI), 13 de fevereiro de 2014.

DANYELL  VIANA  COSTA
Presidente da CPL

P.P.  16827

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

Comunicamos aos interessados que se acha aberta licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL n. 029/2014, do tipo MENOR POR LOTE, em
03/04/2014, ás 15:30h, tendo como objeto: Aquisição de peças diversas
para a manutenção das máquinas e veículos pesados da Secretaria
Municipal de Serviços Público. RECURSO: FPM, ICMS,
ARRECADAÇÃO, IPVA, FEP,  E OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS. Valor
estimado: Lote I R$ 49.280,00; Lote II R$ 184.002,50. EDITAL: Setor de
licitação da Prefeitura Municipal de Picos.

Picos (PI), 20 de março de 2014.

Zenaide Leal de Sousa
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIP AL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE MASSAPÊ DO PIAUÍ – PI, através da CPL, realizará
prosseguimento de licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.
012/2014, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em
24/03/2014, ás 10:00h, para abertura e julgamento das propostas de preços
das firmas, lance e julgamento da habilitação das firmas DIEGO RAMON
SILVA LIMA, ALFA CONSTRUÇÕES PROJETOS E SERVIÇOS DE
LIMPEZA LTDA, RODRIGO PIRES VILELA  E EVOLUÇÃO
DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO EIRELI, tendo como objeto a
Prestação de serviços de transporte escolar.

Massapê (PI), 18 de março de 2014.
Lucineide Enedina dos Reis Silva

Pregoeira

P.P.  16831

PREFEITURA MUNICIP AL DE BURITI DOS LOPES-PI
A V I S O DE LICIT AÇÃO

A Prefeitura Municipal de Buriti dos Lopes (PI), avisa aos interessados
que realizará no dia 07/04/2014, às 09:00 horas, a abertura da licitação
na modalidade Tomada de Preço Nº 002/2014, do tipo Menor Preço
Global, objetivando a Contratação de Empresa para a Prestação do
Serviço de Construção de Praça Pública situada na localidade de Ponte
do Janeiro na Zona Rural do Município de Buriti dos Lopes, Piauí. O
Edital encontra-se à disposição dos interessados na sede da Prefeitura
Municipal de Buriti dos Lopes, com o Presidente da Comissão
Permanente de Licitações, sito à Rua Jonas Escórcio, 33, Centro, Buriti
dos Lopes, Piauí, fone: (86) 3363-1253. Buriti dos Lopes (PI), 20 de
Março de 2014.

P.P.  16830



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de março de 2014 • No 54

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI
CEEPRU - PROFESSOR ANTONIO DE BRITO FORTES

Extrato do convênio para concessão de estágio de estudantes de nº 08/2013

Espécie: Concessão de Convênio
Objeto
O presente Convênio objetiva estabelecer as condições indispensáveis à
viabilização de concessão de estágio de complementação educacional curricular
junto aoSTTR – SINDICATO DOS TRABALHADORES E
TRABALHADORAS RURAIS DE BARRAS – PI . O estágio constitui-se
como instrumento de integração em termos de treinamento prático de
aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humanoaos
alunos regularmente matriculados e com efetiva frequência nos cursos de
técnico de nível médio e pós-médio (subsequente) das unidades de educação
profissional, no âmbito da Rede Estadual de Ensino do Piauí.
Parágrafo Único - Os estágios previstos neste Convênio serão realizados
nas dependências do STTR – SINDICATO DOS TRABALHADORES
E TRABALHADORAS RURAIS DE BARRAS – PI , consoante
explicitados no correspondente termo de compromisso.

Piracuruca, 03 de novembro de 2013

Signatários:

José Mauro de Castro Ferreira
Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011
CEEPRU – Professor Antônio de Brito Fortes

Francisca Luci Pereira Rodrigues
Presidenta do STTR de Barras

OF.  084

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO FINAL
CONCORRÊNCIA Nº 06/2013

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame da proposta de preços apresentada pela
empresa habilitada e classificada no pleito relativo à Concorrência nº 06/
2013 – CPL, obedecido os critérios de julgamento prescrito no Edital,
chegou-se ao seguinte resultado final de classificação da proposta: 1º
lugar: Moderna Engenharia Ltda: a) Valor Global: R$ 11.971.041,86 (onze
milhões novecentos e setenta e um mil quarenta e um reais e oitenta e seis
centavos), Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias. Publique-se

Teresina (PI), 20 de março de 2014.

              Helder da Costa Borba
        Presidente em Substituição da Comissão Permanente de Licitação

OF.  209

Termo Aditivo Nº 001/2014
Convênio Nº 076/2013

Espécie: Aditivo - que entre si celebram a Secretaria de Assistência Social
e Cidadania – SASC e a CONSTRUÇÕES E PLANEJAMENTOS LTDA.
Ref. Processo nº AA.001.1.002341/13 – 90 SASC.
Objeto: Reforma de Prédio da Lavanderia Pública do Bairro da Primavera.
Data da assinatura: 14/03/2014.
Vigência: O presente contrato terá vigência PRORROGADA por 12(doze)
meses, com início em 27/03/2014 até 27/03/2015.

Termo Aditivo Nº 003/2014
Convênio Nº 028/2012

Espécie: Aditivo - que entre si celebram a Secretaria de Assistência
Social e Cidadania – SASC e a VANIA MARIA GUERRA PEREIRA DA
SILVA
Objeto:  Locação.
Data da assinatura: 25/02/2014.
Vigência: O presente contrato terá vigência PRORROGADA por
12(doze) meses , com início em 02/04/2014 até 02/04/2015.

Extrato do Contrato Nª 017/2014

Processo Administrativo: AA.001.1.000340/14-43 SASC
Espécie:Liberação-Contrato Nª 017/2014 que entre si celebram a Secretaria
de Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa Plural Comércio e
Serviços LTDA – ME
Objeto: Material de expediente
Valor: 2.982,00 ( Dois mil e novecentos e oitenta e dois reais )
Dotação Orçamentária:
I-Classificação Funcional:300102;
II-Elemento de Despesa:3390-39;
III-Fonte de Recursos:0100.001.001 – Tesouro Estadual
Data da assinatura: 27/02/2014.
Vigência: O presente contrato terá vigência da data de sua assinatura
até 31/12/2014.
Segnatários: Perpétua Mary Neiva Santos Madeira Moura- Secretária
da Secretária de Assistência Social e Cidadania –SASC ( Contratante)
e Plural Comercio e Serviços LTDA –ME (Contratada).

Extrato do Contrato Nª 014/2014

Processo Administrativo: AA.002.1.002386/13-30
Espécie: Liberação-Contrato Nª 014/2014 que entre si celebram a
Secretaria de Assistência Social e Cidadania – SASC e Ademir Rodrigues
de Menezes.
Objeto: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza.
Valor: 20.039,00 ( Vinte mil e trinta e nove reais)
Data da assinatura: 21/02/2014.
Vigência: O presente contrato terá vigência da data de sua assinatura
até 31/12/2014.
Segnatários: Perpétua Mary Neiva Santos Madeira Moura- Secretária
da Secretária de Assistência Social e Cidadania –SASC ( Contratante)
e Ademir Rodrigues Menezes (Contratada).

Extrato do Contrato Nª 019/2014

Processo Administrativo: AA.002.1.001314/12-09
Espécie:Contratação Direta -Contrato Nª 019/2014 que entre si celebram
a Secretaria de Assistência Social e Cidadania – SASC e Construtora
Genesis LTDA - EPP.
Objeto: Reforma do Centro de Economia Solidária no município de
Oeiras/PI.
Valor: 74.790,06( Setenta e quatro mil, setecentos e noventa reis e seis
centavos)
Data da assinatura: 12/03/2014.
Vigência: 90(noventa) dias, contados a partir da data de recebimento
pela CONTRATADA, da Ordem de Serviços, emitida pela SASC.
Segnatários: Perpétua Mary Neiva Santos Madeira Moura- Secretária
da Secretária de Assistência Social e Cidadania –SASC ( Contratante)
e Construtora Genesis LTDA - EPP (Contratada).

Extrato do Contrato Nª 018/2014

Processo Administrativo: AA.002.1.001314/12-09
Espécie:Contratação Direta -Contrato Nª 018/2014 que entre si celebram
a Secretaria de Assistência Social e Cidadania – SASC e Construtora
Genesis LTDA - EPP.
Objeto: Reforma do Centro de Economia Solidária no município de
Oeiras/PI.
Valor: 55.033,23( Cinqüenta e cinco  mil, trinta e três reais e vinte e três
centavos)
Data da assinatura: 12/03/2014.
Vigência: 90(noventa) dias, contados a partir da data de recebimento
pela CONTRATADA, da Ordem de Serviços, emitida pela SASC.
Segnatários: Perpétua Mary Neiva Santos Madeira Moura- Secretária
da Secretária de Assistência Social e Cidadania –SASC ( Contratante)
e Construtora Genesis LTDA - EPP (Contratada).

OF.  008

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ASISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de março de 2014 • No 54

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 07/2014

PROC. ADM. Nº 5626/2013
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio da Pregoeira designada pela
Portaria no 053/2013 torna publico aos interessados que a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 07/2014 do TIPO MENOR PREÇO
POR ITEM, para AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  MÉDICO HOSPITALAR
(ADESIVOS CIRURGICOS, ESPONJA DE GELATINA) CONFORME
especificações constantes do edital e seus anexos, cuja abertura ocorrerá
no dia 10/04/2014 ás 10:00 na sala de reunião da diretoria geral do HGV.
O Edital estará à disposição dos interessados na Avenida Frei Serafim,
ne— 2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h. Maiores informações na CPL/HGV, Fone 3221-3040 ramal 241/
Fone/Fax (86) 3226-2408 e-mail: cpllicitacao@outlook.com e
www.hgv.pi.gov.br

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 09/2014

PROC. ADM. Nº 0667/2014
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio da Pregoeira designada pela
Portaria no 053/2013 torna publico aos interessados que a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 09/2014 do TIPO MENOR PREÇO
POR ITEM, para AQUISIÇÃO DE SUPRIMENT OS DE INFORMÁTICA
(CARTUCHOS DE TONER). CONFORME especificações constantes
do edital e seus anexos, cuja abertura ocorrerá no dia 14/04/2014 ás 10:00
na sala de reunião da diretoria geral do HGV. O Edital estará à disposição
dos interessados na Avenida Frei Serafim, ne— 2352 Centro, em Teresina
(PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h. Maiores informações na
CPL/HGV, Fone 3221-3040 ramal 241/Fone/Fax (86) 3226-2408 e-mail:
cpllicitacao@outlook.com e www.hgv.pi.gov.br

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 10/2014

PROC. ADM. Nº 5852/2013
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio da Pregoeira designada pela
Portaria no 053/2013 torna publico aos interessados que a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 10/2014 do TIPO MENOR PREÇO
POR ITEM, para AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  MÉDICO HOSPITALAR
(TESOURA ULTRACISION, BALANÇAS DIGIT AIS PORTÁTEIS,
AVENTAL DE PROTEÇÃO RADIOLOGICA). CONFORME
especificações constantes do edital e seus anexos, cuja abertura ocorrerá
no dia 15/04/2014 ás 10:00 na sala de reunião da diretoria geral do HGV.
O Edital estará à disposição dos interessados na Avenida Frei Serafim,
ne— 2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h. Maiores informações na CPL/HGV, Fone 3221-3040 ramal 241/
Fone/Fax (86) 3226-2408 e-mail: cpllicitacao@outlook.com e
www.hgv.pi.gov.br

Teresina, de 20 de março de 2014.

Dr. Carlos Iglézias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

 Marta de Castro Morais Lopes
Pregoeira/HGV

OF.  304

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 5720/2013/HGV
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE KITS COMPLETOS PARA REALIZAÇÃO
DE EXAMES DE GASOMETRIA (...)”
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
Contrato nº 12/2014. Contratante: HGV; Contratado: BYOSYSTEMS NE
COM. DE PROD.LAB. E HOSP. LTDA; Valor Total: R$ 162.000,00 (Cento
e sessenta e dois mil reais)

              EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 3316/2013/HGV
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA USO ESPECIFICO NA
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS ENDOVASCULARES
CEREBRAIS”
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
Contrato nº13/2014. Contratante: HGV; Contratado: BIOMÉDICA
PRODUTOS MÉDICOS LTDA; Valor Total: R$ 754.620,00 (setecentos e
cinquenta e quatro mil e seiscentos e vinte reais)

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

  
DEFESA CIVIL 

 

PIAUÍ  

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº.230/2014
ASSUNTO: Contratação de empresa para Fornecimento de almoço em
sistema self service com saladas variadas, (03) três pratos quentes,
sobremesas, água e refrigerante para alimentação de 78 (setenta e oito)
pessoas no dia 19 de março de 2014, onde será realizada a 2ª Conferência
Estadual de Defesa Civil. DE ACORDO. Dispenso a Licitação nos termos
do Inciso II do Art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e AUTORIZO
a emissão da Nota de Empenho bem como o termo contratual com base na
legislação vigente, em favor da empresa Rio Parnaíba Empreendimentos
Turísticos Ltda-Luxor Piauí Hotel., inscrita no CNPJ sob o numero
04.024.831/0001-54, no valor máximo estimado de R$ 2.964,00 (dois mil,
novecentos e sessenta e quatro reais) a ser pago em uma única parcela
atestada à conta de recursos oriundos do Tesouro, conforme consta dos
autos.Teresina (PI), 18 de março de 2014.
Luiz Ubiraci de Carvalho - Secretário Estadual de Defesa Civil.

OF.  139

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

PRESENCIAL No 11/2014

PROC. ADM. Nº 5895/2013
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio do Pregoeiro designado pela
PORTARIA NO 051/2013 torna publico aos interessados que a licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2014, do TIPO MENOR
PREÇO POR ITEM, para AQUISIÇÃO DE  REAGENTES E PRODUTOS
PARA LABORATÓRIO , conforme especificações constantes do Edital
e seus anexos, cuja abertura ocorrerá no dia 04/04/2014, às 10:00h na
Sala de Reunião da Diretoria Geral do HGV. O Edital estará à disposição
dos interessados na Avenida Frei Serafim, ne— 2352 Centro, em Teresina
(PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h. Maiores informações na
CPL/HGV, Fone 3221-3040 ramal 241/Fone/Fax (86) 3226-2408, e-mail:
josedantascpl@hotmail.com, cpllicitacao@outlook.com e site:
www.hgv.pi.gov.br

Teresina, 18 de Março de 2014

Dr. Carlos Iglézias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

José Dantas da Fonseca
Pregoeiro/HGV

OF.  296

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 13/2014-HGV/PI

    Proc. Adm. 0607/2014
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio do Pregoeira designada pela
Portaria nº 054/2013, torna público aos interessados que a licitação
na modalidade Pregão Presencial nº 13/2014 do tipo menor preço
por item, para AQUISIÇÃO DE EQUIP AMENT OS E
INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS PARA DERMATOLOGIA,
conforme especificações constantes do Edital e seus anexos, cuja
abertura ocorrerá no dia 09/04/2014, às 10:00h na  Sala de Reunião
da Diretoria Geral do HGV. O Edital estará à disposição dos interessados
na Avenida Frei Serafim, ne— 2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h
às 12:00h e das 14:00h às 17:00h. Maiores informações na CPL/HGV,
Fone 3221-3040 ramal 241, Fone/Fax (86) 3226-2408, e-mail:
cpllicitacao@outlook.com, site: www.hgv.pi.gov.br

Teresina, 20 de março de 2014.

Dr. Carlos Iglézias Brandão de Oliveira
Diretor Geral do HGV

Maria Crisálida Carvalho Fernandes
Pregoeira/HGV

OF.  311



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de março de 2014 • No 54

              EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 6088/2013/HGV
OBJETO:  “AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA EMBOLIA DE
ANEURISMAS CEREBRAIS”
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
Contrato nº14/2014. Contratante: HGV; Contratado: CMS-PRODUTOS
MÉDICOS LTDA; Valor Total: R$ 371.800,00 (trezentos e setenta e um mil
e oitocentos reais)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 0077/2014HGV
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADA(S): TECNIQUIMICA – J. NERVAL DE SOUSA.
OBJETO:  FILTRO DE MEMBRANA EM PLAMASULFONA.
FUNDAMENT O LEGAL : LEI Nº 8.666/93 ART. 25,I.
VALOR:  R$.22.560,00 (VINTE E DOIS MIL QUINHENTOS E SESSENTA
REAIS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 5873/2013HGV
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADA(S): ESSE-ENE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA.
OBJETO:  INSUMOS PARA APARELHO AUTOMATIZADO ROCHE AVL.
FUNDAMENT O LEGAL : LEI Nº 8.666/93 ART. 25,I.
VALOR:  R$.38.802,38 (TRINTA E OITO MIL OITOCENTOS E DOIS
REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 0353/2014HGV
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADA(S): TECNIQUIMICA – J. NERVAL DE SOUSA.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE EQUIPOS PARA BOMBA DE INFUSÃO.
FUNDAMENT O LEGAL : LEI Nº 8.666/93 ART. 25,I.
VALOR:  R$.182.000,00 (CENTO E OITENTA E DOIS MIL REAIS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 0354/2014HGV
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADA(S): UNIBRAL COMERCIO E SERVIÇO LTDA.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO.
FUNDAMENT O LEGAL : LEI Nº 8.666/93 ART. 25,I.
VALOR:  R$.72.720,00 (SETENTA E  DOIS MIL E SETECENTOS E VINTE
REAIS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 0860/2014HGV
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADA(S): BIOSINTESE – COM. E IMP. DE MAT. MED. HOSP.
E IMPLANTES LTDA-EPP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓRTESE, PRÓTESE E MATERIAIS
ESPECIAIS- OPME(...)
FUNDAMENT O LEGAL : LEI Nº 8.666/93 ART. 24,I.
VALOR:  R$.33.902,90 (TRINTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E DOIS
REAIS E NOVENTA CENTAVOS)
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIV O Nº 01/2014.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 2070/2013/HGV
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADA(S): REMAC ODONTOMÉDICA HOSPITALAR LTDA
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
(COMPRESSA DE GASE E DE CAMPO OPERATÓRIO)”, com as
especificações  e detalhamentos consignados no processo administrativo
2070/2013 (adita-se em 25% os valores consignados no Contrato Matriz
nº 73/2013/HGV).
Disposições Contratuais: Ordem de Fornecimento nº 14736/2013/HGV

Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina / PI, 20
de Março de 2014.

Dr. Carlos Iglézias Brandão de Oliveira
Diretor Geral /HGV

Eduardo André de Sousa Ramos
Presidente da Licitação/HGV

OF.  311-A

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL AREOLINO DE ABREU

AVISO DE LICIT AÇÃO
CARTA CONVITE N° 001/2014 – H.A.A.

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – Material de Limpeza Pesada
Para Lavanderia Hospitalar.
INTERESSADO: Hospital Areolino de Abreu.
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por item.
DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES: 02/04/2014
HORÁRIO: 09:00h
EDITAL: Disponível na sala da CPL do H.A.A.
INFORMAÇÕES: Sala da CPL, Rua Joe Soares Ferry, n° 2420, Primavera,
Teresina /PI, fone (86)3222-2959.

Teresina (PI), 19 de Março de 2014.

Washington Luis Leite de Carvalho Junior
Presidente CPL/HAA

OF.  088

PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS DE 2013

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 039/2014 009/2014 Artigo 24, inciso II da 
Lei nº 8.666/93 

Aquisição de 
Termohigrometros 

Médica Hospitalar 
Comércio e 

Representações 
Ltda 

06 (seis) 
meses 

1.774,20 

02 1.126/2013 010/2014 Carta Convite nº 
001/2014/HEMOPI/PI 

Aluguel de 
Equipamento 
Totalmente 

Automatizado 

Diag Prime 
Comércio e 

Distribuição de 
Produtos 

Científicos Ltd 

12 (doze) 
meses 

48.000,00 

ANTÔNIO LAGES ALVES 
  Diretor Geral do HEMOPI 

OF.  075

COORDENADORIA DAS LICITAÇÕES E CONTRATOS

Processo Administrativo nº 01235/2013 CLC/DPE

Convite nº 003/2014 – CLC/DPE

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Para que se produzam os efeitos legais em sua plenitude,
nos termos do art. 38, inciso VII, da Lei Federal nº 8.666/93, ADJUDICO  em
favor da empresa CONNECT COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA –
CNPJ nº 00.489.297/0001-09, vencedora do certame, do Convite nº 003/
2014 – CLC/DPE, que tem como Objeto: contratação de empresa para
Aquisição de Material Permanente – Informática para Defensoria Pública
do Estado do Piauí, referente ao Processo Administrativo nº 01235/13/
CPL/DPE, tendo como valor Global de R$  24.413,00 (vinte e quatro mil
e quatrocentos e treze reais), com base nas informações acostadas ao
referido Processo Administrativo e na Ata de Julgamento de Propostas do
procedimento realizado no dia 10 (vinte) de março de 2014, anexa.

Teresina-PI, 20 de março de 2014.

João Victor de Sá Corrêa Aires
Presidente da CPL/DPE



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de março de 2014 • No 54

IDEPI
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 053/2014

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do Piauí
– IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio do Edital
da Tomada de Preços n° 053/2014, que tem como objeto o melhoramento
da implantação e pavimentação asfáltica em CBUQ, com extensão de
651,594m, no município de Campo Alegre do Fidalgo/ Estado do Piauí.
Trecho: Contorno viário (PI 465 – Sede do município). Os interessados
deverão entregar à Coordenadoria de Licitações, os documentos de
habilitação e propostas, na sede do IDEPI à Rua Altos, 3541, Bairro Água
Mineral, em Teresina – Piauí, às 08:00 horas do dia 07 de abril de 2014.
Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada por Preço
UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a despesa decorrente desta
contratação correm por conta do Governo do Estado do Piauí, através do
IDEPI. Classificação Orçamentária: 16208.17544211.347; Natureza da
Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha
de Quantitativos e Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-
se à disposição dos interessados na sala da Coordenadoria de Licitações
do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone:
(0XX86)3214-1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-
feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos
estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 20 de março de 2014.
Frederico Herbert Págels de Sá

 Coordenador de Licitações

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 054/2014

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do Piauí
– IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio do Edital
da Tomada de Preços n° 054/2014, que tem como objeto a recuperação
de estrada vicinal com revestimento primário no Município de Rio Grande
do Piauí / Estado do Piauí. Trecho: Águas Bela / Belo Horizonte / Marreca
/ Cupuins / Goiabeira / Ilha. Os interessados deverão entregar à
Coordenadoria de Licitações, os documentos de habilitação e propostas,
na sede do IDEPI à Rua Altos, 3541, Bairro Água Mineral,  em  Teresina –
Piauí, às 09:30  horas do dia 07 de abril de 2014.  Tipo de licitação é o de
Menor Preço, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos
financeiros para a despesa decorrente desta contratação correm por conta
do Governo do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação
Orçamentária: 16208.17544211.347; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00.
O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a Rua
Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-1016 e e-
mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30
horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis para
consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 20 de março   de 2014.
Frederico Herbert Págels de Sá

Coordenador de Licitações

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 055/2014

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do Piauí
– IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio do Edital
da Tomada de Preços n° 055/2014, que tem como objeto a implantação
de estrada vicinal que liga as sedes dos Municípios de Palmeirais a São
Pedro do Piauí / Estado do Piauí. Trechos: PI 130 / Baixada da Galinha /
Atoleiro / Candonga / Buriti Grande / São Luís / Lagoa Grande / PI 233
(São Pedro do Piauí) – Extensão: 32,50km. Os interessados deverão entregar
à Coordenadoria de Licitações, os documentos de habilitação e propostas,
na sede do IDEPI à Rua Altos, 3541, Bairro Água Mineral,  em  Teresina –
Piauí, às 11:00  horas do dia 07 de abril de 2014.  Tipo de licitação é o de
Menor Preço, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos
financeiros para a despesa decorrente desta contratação correm por conta
do Governo do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação
Orçamentária: 16208.17544211.347; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00.
O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a Rua
Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-1016 e e-
mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30
horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis para
consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 20 de março   de 2014.
Frederico Herbert Págels de Sá

Coordenador de Licitações

Processo Administrativo nº 01235/2013/CLC/DPE

Carta Convite nº 003/2014/CLC/DPE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista a regularidade administrativa.

HOMOLOGO, á decisão do Presidente da Comissão Permanente de
Licitação desta Defensoria Pública, nos termos do art. 38, inciso VII, da Lei
Federal nº 8.666/93, e com base nas informações contidas no Processo
Administrativo nº 01235/2013/CLC/DPE, Carta Convite nº 003/2014/CLC/
DPE), e a motivação do Setor competente, conforme consta do
Memorando nº 032/2013 do Núcleo de Defesa da Mulher em Situação de
Violência, de 19/04/2013, esta Defensora, chegou à conclusão de que
assiste direito e fundamentos jurídicos para a pretendida contratação em
favor da empresa CONNECT COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA –
CNPJ nº 00.489.297/0001-09, vencedora do certame, referente ao
Processo Administrativo nº 03360/2013/CLC/DPE, 01235/13/CPL/
DPE, tendo como valor Global de R$  24.413,00 (vinte e quatro mil e
quatrocentos e treze reais), com base na Ata de Habilitação e abertura de
Propostas do procedimento realizado no dia 20 (vinte) de março de 2014,
anexa.

Teresina-PI, 20 de março de 2014.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  034

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 012 / 2014

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar a licitação acima
referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI, no dia 09 (nove)
de abril de 2014, às 10:00 (dez) horas, de acordo com a Lei nº. 8666/93 e
suas alterações para Execução das obras de Pavimentação Asfáltica em
Concreto Betuminoso Usinado a Quente - CBUQ em diversas Ruas do
município de Beneditinos - PI, com área de 14.117,00 m².
As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de Preços”,
demais elementos e informações, bem como consultar os documentos da
licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do Edifício Sede, situado
na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina, Piauí, telefones: (86)
3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409. Para adquirir o Edital
completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 20 de março de 2014.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Valdemar Machado Vieira
Diretor Geral Substituto do DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 030 /2013

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado final da Tomada de Preços
supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º lugar – OÁSIS
CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA com 96 (noventa e seis) pontos,
com proposta no valor de R$ 975.799,91 (novecentos e setenta e cinco mil,
setecentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos).
Sendo assim, a licitante OÁSIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA
restou classificada em primeiro lugar. A Ata final pertinente ao certame em
tela encontra-se à disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 20 de março de 2014.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

OF.  054



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de março de 2014 • No 54

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 057/2014

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do Piauí
– IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio do Edital
da Tomada de Preços n° 057/2014, que tem como objeto a execução de
20.000,0m² de pavimentação asfáltica em CBUQ (Concreto Betuminoso
Usinado a Quente) sobre calçamento de ruas no município de Jaicós/PI.
Os interessados deverão entregar à Coordenadoria de Licitações, os
documentos de habilitação e propostas, na sede do IDEPI à Rua Altos,
3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, às  08:00  horas do dia 08
de abril de 2014.  Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada
por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a despesa decorrente
desta contratação correm por conta do Governo do Estado do Piauí, através
do IDEPI. Classificação Orçamentária: 16208.17544211.347; Natureza da
Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha
de Quantitativos e Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-
se à disposição dos interessados na sala da Coordenadoria de Licitações
do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone:
(0XX86)3214-1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-
feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos
estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 20 de março  de 2014.
Frederico Herbert Págels de Sá

Coordenador de Licitações

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 058/2014

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do Piauí
– IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio do Edital
da Tomada de Preços n° 058/2014, que tem como objeto a reforma do
Estádio Municipal José Retrão de Oliveira, na sede do município de Jaicós/
PI. Os interessados deverão entregar à Coordenadoria de Licitações, os
documentos de habilitação e propostas, na sede do IDEPI à Rua Altos,
3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, às 09:30 horas do dia 08
de abril de 2014.  Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada
por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a despesa decorrente
desta contratação correm por conta do Governo do Estado do Piauí, através
do IDEPI. Classificação Orçamentária: 16208.17544211.347; Natureza da
Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha
de Quantitativos e Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-
se à disposição dos interessados na sala da Coordenadoria de Licitações
do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone:
(0XX86)3214-1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-
feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos
estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 20 de março  de 2014.
Frederico Herbert Págels de Sá

Coordenador de Licitações

OF.  338

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 049/2014

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do Piauí
– IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio do Edital
da Tomada de Preços n° 049/2014, que tem como objeto a recuperação da
Barragem Serra do Brejo, no Município de Queimada Nova / Estado do
Piauí Os interessados deverão entregar à Coordenadoria de Licitações, os
documentos de habilitação e propostas, na sede do IDEPI à Rua  Altos,
3541, Bairro Água Mineral,  em  Teresina – Piauí, às 08:00  horas do dia 11
de  abril de 2014.  Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada
por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a despesa decorrente
desta contratação correm por conta do Governo do Estado do Piauí, através
do IDEPI. Classificação Orçamentária: 16208.17544211.347; Natureza da
Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha
de Quantitativos e Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-
se à disposição dos interessados na sala da Coordenadoria de Licitações
do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone:
(0XX86)3214-1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-
feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos
estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 24 de março  de 2014.
Frederico Herbert Págels de Sá

Coordenador de Licitações

OF.  365

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 003/2013-ADH/PI

CONTRATO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2013-ADH/PI

BASE LEGAL: Processo Administrativo nº AA.118.1.000151/14-59
OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula segunda do
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2013/ADH/PI, firmado em 09 de
outubro de 2013, estabelecendo-se o seguinte:
1. Prazo para execução de obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste instrumento;
2. Prazo de vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2014.
PARTES:
Contratante: A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na
Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº
08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto
Gomes de Medeiros.

Contratado: Empresa CASA DA CONSTRUÇÃO LTDA, com sede e foro
na cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Avenida Miguel
Sady, nº 261/1, bairro São Cristóvão, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
07.255.516/0001-26 e Inscrição Estadual nº 19.300.867-0, aqui representada
por seu Sócio Administrador, o Sr. Francisco de Souza Melo

DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2014.

Teresina (PI), 19 de março de 2014.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 042/2010-ADH/PI

CONTRATO: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2010-ADH/PI

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula primeira do
5º Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2010/ADH/PI, firmado em 04 de
outubro de 2013, estabelecendo-se o seguinte:
1. Prazo para execução de obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste instrumento;
2. Prazo de vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2014.

PARTES:
Contratante: A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na
Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº
08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto
Gomes de Medeiros.

Contratado: CP ENGENHARIA  LTDA, com sede e foro na cidade de
Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua Alagoas, nº 1366, Bairro
Aeroporto, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 34.966.820/0001-54, aqui representada
por seu Sócio Administrador, o Sr. Pedro Ribeiro Soares Filho.

DATA DA ASSINATURA: 28 de fevereiro de 2014.

Teresina (PI), 19 de março de 2014.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 045/2010-ADH/PI

CONTRATO: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 045/2010-ADH/PI

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula segunda do
5º Termo Aditivo ao Contrato nº 045/2010/ADH/PI, firmado em 04 de
outubro de 2013, estabelecendo-se o seguinte:
1. Prazo para execução de obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste instrumento;
2. Prazo de vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2014.

PARTES:
Contratante: A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na
Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº
08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto
Gomes de Medeiros.

Contratado: CP ENGENHARIA  LTDA, com sede e foro na cidade de
Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua Alagoas, nº 1366, Bairro
Aeroporto, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 34.966.820/0001-54, aqui
representada por seu Sócio Administrador, o Sr. Pedro Ribeiro Soares
Filho.



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de março de 2014 • No 54

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Os efeitos financeiros da presente
repactuação deverá retroagir a 1°.01.2013 de acordo com o art.48, III, do
Decreto Estadual n° 14.483/2011, fazendo a contratada jus ao pagamento
das diferenças apuradas neste período.

PARÁGRAFO SEGUNDO. Caso tenha havido variação do quantitativo
de postos no de4curso do tempo, o cálculo das diferenças devidas deverá
ser efetuado mês a mês.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR: Pela prestação dos serviços
discriminados acima, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, por
mês, a quantia de R$ 2.286,74 (dois mil, duzentos e oitenta e seis reais e
setenta e quatro centavos).

PARTES: Contratante: A AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de
Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no
CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu Diretor
Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: CLEAN SERVICE LTDA, CNPJ nº 03.379.896/0001-50, com
sede na Av. Governador Artur de Vasconcelos, nº 150/Sala16, Teresina/PI,
representada neste ato por Raimundo Nonato de Mesquita.

DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2014.

Teresina (PI), 19 de março de 2014.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

OF.  253

OUTROS

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 005/2011-ADH/PI

CONTRATO: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2011-ADH/PI

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA  ALTERAÇÃO CONTRA TUAL: Acordam
os pactuantes pela alteração do valor do CONTRATO nº 005/2011, a título
de repactuação de preços, nos termos do Parecer CGE nº 121/13(Processo
nº AA.118.1.001111/13-04) e do Parecer PGE/PLC Nº 1.310/2013, de
27.08.2013, passando o valor contratual a ser composto da seguinte forma:

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL após REPACTUAÇÃO 
01 Vigia noturno (item n.29, Lote n.02, Pregão 
n.34/2010) 
- VALOR UNITÁRIO R$ 2.098,71 
- VALOR TOTAL R$ 2.098,71  

01 Vigia noturno (item n.29, Lote n.02, Pregão n.34/2010) 
- VALOR UNITÁRIO R$ 2.286,74 
- VALOR TOTAL R$ 2.286,74 

VALOR TOAL: R$ 2.098,71 VALOR TOTAL: R$ 2.286,74 
 

DATA DA ASSINATURA: 28 de fevereiro de 2014.

Teresina (PI), 19 de março de 2014.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 044/2010-ADH/PI

CONTRATO: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2010-ADH/PI

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula segunda do
5º Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2010/ADH/PI, firmado em 04 de
outubro de 2013, estabelecendo-se o seguinte:
1. Prazo para execução de obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste instrumento;
2. Prazo de vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2014.

PARTES:
Contratante: A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na
Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº
08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto
Gomes de Medeiros.

Contratado: CP ENGENHARIA  LTDA, com sede e foro na cidade de Teresina,
Estado do Piauí, estabelecida na Rua Alagoas, nº 1366, Bairro Aeroporto, inscrita
no CNPJ (MF) sob o nº 34.966.820/0001-54, aqui representada por seu
Sócio Administrador, o Sr. Pedro Ribeiro Soares Filho.

DATA DA ASSINATURA: 28 de fevereiro de 2014.

Teresina (PI), 19 de março de 2014.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 043/2010-ADH/PI

CONTRATO: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2010-ADH/PI

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula segunda do
5º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2010/ADH/PI, firmado em 04 de
outubro de 2013, estabelecendo-se o seguinte:
1. Prazo para execução de obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste instrumento;
2. Prazo de vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2014.

PARTES:
Contratante: A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na
Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº
08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto
Gomes de Medeiros.

Contratado: CP ENGENHARIA LTDA, com sede e foro na cidade de Teresina,
Estado do Piauí, estabelecida na Rua Alagoas, nº 1366, Bairro Aeroporto, inscrita
no CNPJ (MF) sob o nº 34.966.820/0001-54, aqui representada por seu
Sócio Administrador, o Sr. Pedro Ribeiro Soares Filho.

DATA DA ASSINATURA: 28 de fevereiro de 2014.

Teresina (PI), 19 de março de 2014.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

OF.  252

OF.  319



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de março de 2014 • No 54

P.P.  16823



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de março de 2014 • No 54

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG
COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO PARA PROFESSORES DO

QUADRO PROVISÓRIO DA UESPI

�

�

 
RETIFICAÇÃO II AO RESULTADO FINAL DO EDITAL PREG Nº 003/2014  
 

 A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por meio da Comissão Central do 
Processo Seletivo ao cargo de professor provisório referente ao EDITAL PREG Nº 003/2014 
e com base nas informações fornecidas pelas bancas examinadoras, resolve RETIFICAR o 
Resultado Final do referido Edital, conforme abaixo: 

 
ONDE SE LÊ: 
Campus “Prof. Antônio Giovanne Alves de Sousa” – Piripiri: 
 

Área/Disciplina Código Nome Média Resultado 

Pedagogia 05 
Maria Núbia da Silva Ferreira 8,9 Aprovado 
Graciane Passos de Melo 7,9 Classificado 

 

LEIA-SE: 

Campus “Prof. Antônio Giovanne Alves de Sousa” – Piripiri: 
 

Área/Disciplina Código Nome Média Resultado 

Pedagogia 05 
Maria Núbia da Silva Ferreira 8,9 Aprovado 
Graciane Passos de Melo 7,9 Aprovado 

 
As demais informações constantes no Resultado Final permanecem inalteradas. 

 
 Teresina-PI, 18 de março de 2014.  

 
Prof. Ms. Raimundo Isídio de Sousa 

Presidente da Comissão Central 

OF.  025

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DO COMÉRCIO DE BENS,
SERVIÇOS E TURISMO SICOMERCIO

SISTEMA CONFEDERATIVO DA REPRESENTAÇÃO SINDICAL
DO COMÉRCIO COMISSÃO DE ENQUADRAMENTO E

REGISTRO SINDICAL DO COMÉRCIO

AVISO
O Presidente da Comissão de Enquadramento e Registro

Sindical do Comércio - CERSC comunica, para os fins constantes do
art. 20 da Resolução Sicomercio-CNC n° 02, de 18 de novembro de
1991, que, o Sindicato do Comércio de Peças e Acessórios para Veículos
Automotores e Afins do Estado do Piauí requereu registro no
Sicomercio, contando, a partir da data da presente publicação, o prazo
de 15 (quinze) dias para que quaisquer interessados se manifestem.

A Comissão de Enquadramento e Registro Sindical do Comércio
funciona na Avenida General Justo, n° 307 – 6º andar, CEP: 20021-130
Rio de Janeiro, RJ, Fax: n° (21)2524-7111.

Rio de Janeiro, 18 de março de 2014.

P.P.  16825

DIAVE EMPREENDIMENTOS  AVICOLAS S/A
Capital Fechado:CNPJ Nº 07.461.783/0001-50

EDITAL DE CONVOCÂÇÂO : Ficam convidados os Senhores Acionistas
a se reunirem em AGO. no dia  22 de abril de 2014, às 10:00 horas, na sede
social , situada a BR 316,  Km 46, Lagoa do Piauí. a fim  de discutirem  e
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:a) Matéria a que se refere o
artigo 132, da lei 6.404/76,AGO aprovação do balanço referente ao exercício
2013, b)outros assuntos.
                                                                 Lagoa do Piauí, 19 de março de 2014.

                                                        João Jose Tourinho-Diretor Presidente

P.P.  16807
3-3

EDITAL
Antonia Jacira de Santana

C.P.F – 004.881.183-10
Torna público que requereu junto à SEMAR – Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, pedido de Licença de Instalação(LI),
Licença de Operação(LO) e Outorga Para Direito de Uso de água
subterrânea, referente à 01 (um) poço tubular existente na Propriedade
Rural “Fazenda Riacho da Melancia”, zona rural do município de
Valença do Piauí. Localização Geográfica: Lat.(S)-06º22’41,2" e
Long.(W)-41º47’36,5 / Localização Hidrográfica: Bacia do Parnaíba,
Sub-Bacia do Potí, Volume Requerido 29.200,0 m³/ano. Finalidade do
uso da água: Irrigação.
                         Teresina, 20 de Março de 2014

P.P.  16828

MARIA DE BELEM P. G. MENDES,TORNA PUBLICO QUE REQUEREU
A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS
SEMAR, LICENÇA DE OPERAÇÃO; (LO)DE  UM   POÇO   TUBULAR,
BEM COMO  PEDIDODE OUTORGA; ÁGUA  PARAUSO  NA
IRRIGAÇÃ.  LATITUDE (S) 04052´34,8´́  - LOGITUDE (W) 42051´25,9´́ ,NA
LOCALIDADE CENTRO DOSITIO, ZONA RURAL DE TERESINA-PI

P.P.  16829

COMUNICADO
A empresa BRAZIL TOWER CESSAO DE INFRA ESTRUTURAS LTDA
- CNPJ: 14,292.540/0001-09 torna público que requereu junto a Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Piauí – SEMAR, a
Licença Previa, Licença de Instalação  (LP, LI ) da Estação de Radio Base
(ERBs) SITE ID: PI-223, Parnaiba – PI.

COMUNICADO
A empresa BRAZIL TOWER CESSAO DE INFRA ESTRUTURAS LTDA
- CNPJ: 14,292.540/0001-09, torna público que requereu junto a Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Piauí – SEMAR, a
Licença Previa, Licença de Instalação  (LP, LI ) da Estação de Radio Base
(ERBs)  SITE ID: PI-224, Parnaiba – PI.

P.P.  16822

     “A CERÂMICA STRUTURAL LTDA” empresa brasileira, com
C.N.P.J nº 06.305.607/0001-66, sede na BR 343 Km 257, município de
Campo Maior-PI  torna público que requereu junto a SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DE
CAMPO MAIOR-PI a Renovação da Licença Ambiental de Operação
nº 050, para atividade de fabricação de material cerâmico vermelho no
Município de Campo Maior-PI.

P.P.  16826


